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konferenssikuulumisia

EuGMS-kongressi Helsingissä 20.‒22.9.2023

set ovat vaikuttavia. Professori Kivipelto kertoi 
lisäksi uudesta MET-FINGER-tutkimuksesta, 
jossa tarkoituksena on tutkia FINGER-
elämäntapaa ja lääkehoitoa ikäihmisillä, joilla 
on lisääntynyt dementian riski. 

Professori Luigi Ferrucci toi esille keynote- 
puheenvuorossaan, että ikääntymisen taustal-
la olevat biologiset mekanismit ovat keskeisiä 
toimintakyvyn heikentymisen kannalta, ja eri-
tyisesti mitokondrioiden toiminnalla on yh-
teys sekä fyysisen toimintakyvyn että kogni-
tion heikentymiseen. Näiden mekanismien sel-
vittämisellä pyritään ehkäisemään vanhuusiälle 
tyypillisiä kroonisia sairauksia.

Martin Wehling ja Denis O’Mahony ker-
toivat ikääntyneiden lääkityksen  arvioinnin 
tueksi päivitetyistä STOPP/START-kri tee-
ristöstä ja FORTA-listasta. Natalie van der 
Velde puolestaan kertoi hankkeesta, jonka tar-
koituksena on vähentää ikääntyneiden kaatu-
misriskiä kiinnittämällä huomiota lääkitykseen.

Ikäihmisten yksinäisyydestä puhuivat Brian 
Lawlor, Kaisu Pitkälä ja Laura Coll Planas. 
Puheenvuoroissa tuli esille, että  yksinäisyyden 
yhteydet terveyteen ovat moniulotteiset ja yksi-
näisyys on elinikää lyhentävä  riskitekijä. Koettu 
yksinäisyys heikentää monin tavoin ikäihmisen 
hyvinvointia ja voi olla jopa tärkein syy sosiaali- 
ja terveyspalveluihin hakeutumiseen. Tärkeää 
onkin, että vastaanotolla kysytään yksinäisyy-
den kokemuksesta ja tarjotaan yksilöllistä tu-
kea.

Toisena kongressipäivänä emeritusprofes-
sori Desmond O’Neill toi puheenvuorossaan 
esille ikäsyrjinnän ongelmaa ja sen vaikutuk-
sia ikäihmisiin. Kielteisten asenteiden taklaa-
minen on keskeistä ja siinä geriatrit ja geron-
tologit ovat avainasemassa. Erityisen merki-

EuGMS:n (European Geriatric Medicine 
Society) 19. vuotuinen kongressi järjestettiin 
20.‒22.9.2023 Helsingin Messukeskuksessa. 
Osallistujia tapahtumassa oli yli 1 700, joista 
noin 300 suomalaisia. Kongressiin oli kokoon-
tunut geriatrian ja gerontologian alan toimijoi-
ta ja tutkijoita ympäri maailmaa. Tänä vuonna 
kongressin teemana oli Healthy Ageing in the 
Changing World. Tieteellinen ohjelma koostui 
115 suullisesta esityksistä sekä 930 posterin 
näyttelystä. 

Kongressissa oli esityksiä muun muassa 
muistisairauksien ja gerastenian ehkäisystä ja 
hoidosta, kaatumisten ehkäisystä, lääkehoidon 
optimoinnista, ikäihmisten yksinäisyydestä 
sekä teknologian mahdollisuuksista hoidossa 
ja kuntoutuksessa. Uusia ja ajankohtaisia aihei-
ta ohjelmassa olivat esimerkiksi etälääketiede, 
gerotiede ja ilmastonmuutos. Seuraavaksi esit-
telemme muutamia poimintoja kongressin laa-
jasta ohjelmasta.

Ensimmäisenä päivänä kuultiin esityksiä 
muun muassa kognition heikentymisen ennalta - 
ehkäisystä. Professori Miia Kivipelto esitteli 
Suomessa kehitetyn FINGER-tutkimuksen 
seitsemän vuoden seurannan tuloksia, jotka 
osoittivat monipuoliseen elintapaohjelmaan 
osallistuneilla parempaa kognitiota, vähenty-
nyttä riskiä uusille pitkäaikaissairauksille ja vä-
hentynyttä riskiä sydäntapahtumien ja aivove-
renkiertohäiriöiden ilmaantumiseen sekä toi-
mintakyvyn heikentymiseen kontrolliryhmään 
verrattuna. Lisäksi terveyteen liittyvä elämän-
laatu oli parempi ja terveydenhuollon palvelu-
jen käytön kustannukset pienemmät elintapa-
ohjelmaan osallistuneilla. Myös 11 vuoden seu-
rannan tulokset viittasivat siihen, että pidem-
män aikavälin monialaiset elämäntapamuutok-
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tyksellistä on se, millaista kieltä ja  millaisia 
sanoja ikääntymiseen liittyen käytetään. Ste-
reotypioita edistäviä termejä (esim. elderly) tu-
lee välttää ja käyttää mieluummin neutraa-
limpia termejä (esim. older people). Professori 
O’Neill painotti, että ikääntymiseen liittyvästä 
konfliktikeskeisestä kielenkäytöstä tulisi siir-
tyä rakentavampaan sanastoon, mikä lisää ym-
märrystä pitkän elämän tuomasta kokemukses-
ta, kyvyistä ja tiedosta Reframe Ageing -liik-
keen tavoitteiden mukaisesti.

Lääkkeettömien hoitojen merkitys muisti-
sairauksien hoidossa oli esillä Hanna-Maria 
Roiton, Yves Rollandin ja Guiseppe Bellellin 
puheenvuoroissa. Erityisesti kognitiivisen har-
joittelun, liikunnan ja luovien menetelmien 
merkitys korostui. 

Kongressin kolmantena päivänä professori 
Matteo Cesari puhui gerastenian ja toiminnal-
lisen kapasiteetin (intrinsic capacity) yhteydes-
tä. Toiminnallinen kapasiteetti käsittää fyysi-
set ja psyykkiset voimavarat ja liittyy keskei-
sesti hyvään vanhenemiseen. Professori Ivan 

Bautmans esitteli puolestaan puheenvuoros-
saan WHO:n suosituksia toiminnallisen ka-
pasiteetin ja toimintakyvyn arviointiin.

Kongressin päätteeksi yhdessä viimeisistä 
sessioista kuultiin tutkija Emma Stanmoren 
esitys tutkimuksesta, jossa selvitettiin pelillis-
tettyjen liikuntaharjoitteiden vaikutuksia ikäih-
misillä. Tulokset osoittivat lisääntynyttä fyysis-
tä aktiivisuutta ja elämänlaatua sekä vähenty-
nyttä kaatumisen pelkoa ja kiputuntemuk sia.

Antoisat kongressipäivät kokosivat poh-
timaan ja varmistamaan hyvää  vanhenemista 
muuttuvassa maailmassa. Oli hienoa, että 
Suomen Geriatrit saivat olla vuorostaan järjes-
tämässä tätä vuosittaista tapahtumaa. Kiitos 
suomalaiselle järjestelytoimikunnalle.
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